第 1 页 / 共 3 页

关于进一步明确教师跟岗培训内容和工作要求的通知

各有关学校:

直属学校教师跟岗培训实施以来，得到了各有关学校和导师的大力支

持，从上学期末跟岗教师考核情况看，部分跟岗教师的教育教学素养有显

著提升。为进一步深化教师培训模式改革，提升跟岗培训质量，帮助教师

有效改进课堂教学行为，现将本学期有关跟岗培训内容和工作要求明确如

下：

一、培训内容

1．集中研修：参加市教师发展中心组织的专家讲座、读书活动、公开

课展示等研修活动，通过名师专家讲座、读书研讨、评课议课等形式提升

专业素养、教学技能和人文修养。

2．实践锻炼：观摩体验导师、同行的教育教学环节：备课、上课、说

课、评课、参加教研活动等；认真备课，与导师教学同步，教学实践课力

求做到“一课三备”，在反复实践中反思教学设计并改进教学行为。

3．问题研究：将教育教学实践中的突出问题确定为学习研究的主题，

有针对性的开展基于问题的“方案设计、实践探索、反思重建”的循环式

行动研究，及时总结并撰写论文。

二、培训管理与导师职责

1.苏州市教师发展中心负责此项工作的组织协调管理，保障聘请导师、

专家及组织活动的各项经费，定期了解跟岗教师的学习情况。跟岗培训学

校负责落实导师的指导任务和跟岗教师的日常管理，提供必要的学习资源

和技术支持保障。跟岗教师的考核工作由教师发展中心和培训学校共同完

苏师发［2015］ 035 号

第 2 页 / 共 3 页

成，考核等级分为优秀、合格、不合格三等，与绩效奖励挂钩。

2.导师要根据跟岗教师的学习需求和专业基础，制定跟岗教师课堂教

学改进行动计划，指导跟岗教师深入开展教学行为的改进研究，为跟岗教

师开设教学实践课和教学公开课创设条件，指导跟岗教师研究解决教育教

学中的实际问题，提升教学行为和专业素养。

三、跟岗教师研修任务与要求

1．跟岗教师要遵守培训学校的各项规章制度，服从培训学校的管理，

认真参与学校各项教育教学和研讨活动。

2．主动向导师和同行学习，每天至少听 1节课，每周至少参加 1次教

研活动，每月撰写 1篇教学反思或教育随笔。

3．主动参加市教师发展中心组织的专家讲座等各项集中研修活动，完

成规定学时和任务，主动撰写读书笔记，积极参与研讨交流。

4．在导师指导下开展课堂教学行动研究，力争每周上1节教学实践课，

每月开设 1 节公开课。学期结束前，上交 2 份公开课详案（含导师点评）

及公开课实录视频。

5．以教育教学实践中的突出问题作为学习研究的主题，在导师指导下

开展基于问题的行动研究，形成至少一篇有质量的论文。

6．积极参加各级各类学科竞赛，参加市教师发展中心组织的其他培训

活动及跟岗教师交流活动。

7．做好跟岗研修过程的记录、资料收集和整理，研修过程中根据市教

师发展中心跟岗教师 QQ群通知要求，按时上交相关作业，学期结束提交听

课本、备课本及跟岗培训总结等。

附件 1：2014～2015 学年第二学期跟岗教师、培训单位及导师名单

附件 2：2014～2015 学年第二学期跟岗培训每月上交作业安排表

苏州市教师发展中心

2015 年 3月 24 日

第 3 页 / 共 3 页

附件 1：2014～2015 学年第二学期跟岗教师、培训单位及导师名单

序号 学科 姓名 性别 编制所在单位 培训学校 学科导师

1 数学 施翔 男 一初中 立达 汪健

2 思品 金心翊 女 景范 立达 陆冬梅

3 物理 王斌 男 田初中 振华 申洁

4 物理 张灏 男 南环 振华 程建军

5 地理 陈川 男 五中 苏中园区校 陈式如

6 信息 邹卫萍 女 田高中 电教馆 冯群

附件 2：2014～2015 学年第二学期跟岗培训每月上交作业安排表

月份 作业内容

三月份 1.一篇教学反思或教育随笔（1000 字左右）。

四月份
1.一节公开课详案、导师点评及课堂实录视频。

2.一篇读书心得（专业书籍、书目自选，1000 字左右）

五月份
1.开设跟岗培训汇报展示课，课后交公开课详案、评课记录

及课堂实录视频。

六～七

月份

1.一篇教学论文（2500 字左右）。

2.学年度跟岗培训总结（1500 字左右）。

3.本学期的备课本、听课本。

4.其他需上交的材料，如：学科竞赛证书等。

注：本学期跟岗过程中的汇报展示课、专家讲座培训等集中研修安排将另

行通知。